"O genitor noster Saturne maxime diuum" (Enn. *Ann.* 1, 170),

et *Euander filii*, uel *Thelamonie Ajax*. Itaque quamuis quantum ad ipsam rerum ratione naturam recte uideatur posse dici *o sue filii Euandrie*, et *o sua uxor Euandri*, ut si dicam *Euandrie filii* uel *Euandria uxor*, cum in hoc duae intelligantur personae, possessoris et possessionis, usu tamen deficit. Quomodo et apud Graecos, teste Apollonio, cum rationabiliter posse dici, non tamen est in usu. De hoc enim in 3^o clarius tractat Apollonius. (2) Sciendum autem personae deriuatiuum, ut praedictum est, ideo non potest habere uocatiuum, quia necesse est genitiuum primitiui intelligere in possessore ipso, ad quem loquitur, et uocatiuum in possessionem. Sed possessio secundae personae necessario uel ad primam uel ad tertiam uerbi personam refertur, quae naturaliter caret uocatiuo, *tuus filius sum*, uel *tuus filius est ille*. Et quamuis figurate, ut supradictum est, dicam *tu ipse tuus est et dominus et seruus*, et tamen uocatiuum non inuenies nec etiam figurate in hoc pronomine prolatum, ut eundem possessorem et eandem possessionem in una eademque persona uideatur aliquis affari dicendo *o tue*, quomodo apud Graecos, teste Apollonio». Textus autem Prisciani sequentes usque ad huius primi libri finem, supra, in eodem libro, uersiculo *Idem in eodem, circa finem, § Quemadmodum igitur nomina*, supra in fine cartae 494 reperies (5, 3, 1).

LXVIII. De elegantia pronominum possessiuorum cum hoc genitiuo domi constructorum.

[1] Hic autem quippiam de elegantia pronominum possessiuorum cum hoc genitiuo *domi* constructorum dicam. Laurentius enim et ego, libro III^o, capitulo XVII, scilicet de domus, conscribimus quod: «*Domus domi domusque* in genitiuo habet, sed in priore locum, ubi quis manet, posteriore corpus aedificiumque significat, quod ex parietibus tectoque perficitur, ut *domi maneo*, non *domus*, et *domus partem demolitus sum*. Constat autem *domi* et *in domo* idem esse, quod et Quintilianus, libro V, docet (5, 10, 16): "In domo furtum factum est, ab eo qui domi fuit". Datiuus tantum quartae est accusatiuus indifferens ablatiuus secundae. (2) In accusatiuo et ablatiuo cum praepositione uel sine sermo fit, ut *domum* uel *ad domum reddo*, *domo* uel *e domo exeo*, *domi* uel *in domo sum* uel *existo*. Hoc autem est grammaticae, illud uero latinitatis et elegantiae. Hunc genitiuum *domi* duntaxat cum quinque pronomimibus, *meae, tuae, suae, nostrae, uestrae* et uno nomine alieno coniungi, ut *uiuus domi meae, non tuae, eram domi suae, nostrae, non uestrae*. Quidam illud *domi* aduerbiacere arbitrantur, sed quomodo cum adiectiuis iungeretur? Quod si

quando haec pronomina adiectiua supprimantur, tamen debent subintelligi, ut *domi ero*, id est meae, *domi erimus*, id est nostrum, *domi eris eritisue*, id est tuae aut uestrae, *domi erit aut erunt*, id est suae. (3) Sicut in ablatiuo nominibusque plerisque, ut *partem domus locauit*, id est partem domus meae, et *pater me iussit, mater te uocat, frater nos expectat*, hoc est pater meus uel noster, mater tua uel uestra, frater noster. Nec dubium est hunc genitiuum *domi* alterum genitiuum uel nominis uel pronominis regere, ut *ego eram domi illius, domi huius, domi Caesaris, domi Pompeii*. Nec minus est perspicuum *domi publicae, domi priuatae, domi honestae, domi infamis, domi paternae, domi matrisne habito*, et similia dicere non licere». (4) De communi uero constructione huius genitiui *domi militiae, humi* similibusque Priscianum (15, 9), Petrum Heliae et alios commentatores in XV^o perspice, *Doctrinale* in VIII^o (8, 1-206), in genitiui regimine, circa finem, et quod ibi scripsi.

LXIX. De quis uel qui et compositorum syllabicatorumque ipsius constructione.

[1] Quoniam de pronominum constructione satis et plusquam satis dictum fuisse existimo, reliquum est, ut de *quis* uel *qui* et compositorum syllabicatorumque ipsius constructione tractetur. Primum redigo in memoriam, quae de his singillatim libro 2^o (supra 2, 6-ss.) usque ad libri finem disserui, ubi et multa de pronominibus octoque nominibus secundam pronominum declinationem sequentibus et aduerbiis praepositionibusque et coniunctionibus inde profectis interserui. Nec obliuioni tradas quae per regulas in III^o et IIII^o libro datas, praesertim super *quis* uel *qui* et inde fluentibus in IIII^o, a 61^a regula usque ad 108 regulam breuiter ante oculos collocaui.

[2] Impresentiarum horum constructionem examinare uolens, non nulla ad singulas partes spectantia prius expediam, quae praecedentibus in libris sunt ommissa, multum tamen ad constructiones facientia et in eam tractatu ab auctoribus explanata. Praenotandum igitur quod *quis* uel *qui* duas in nominatio pro genere masculino terminationes habet, unam pro feminino, duas pro neutro. In hac terminatione *quis* quandoque substantiue, ut *quis currit?* quandoque adiectiue, ut si ei aliquid substantiuum addatur, *quis homo currit?* Sed feminini terminatio semper tenetur adiectiue, terminatio masculini *qui* et neutri *quid* semper substantiui, *quod* adiectiue semper. (2) *Quis* et *qui* tantum infinita et interrogatiua sunt, relatiua nunquam. *Qui* uero tantum relatiuum uel infinitum, nunquam uero interrogatiuum, nisi in plurali numero. Virgilius in 2^o (*Aen.* 1, 369):

«Sed uos qui tandem? quibus aduenistis ab oris?»

uel pro aduerbio, ut *qui fieri potuit*, id est quomodo. Relatiue uero poni dictio dicitur aliqua, quotiens in secunda uel tercia cognitione existit. Prima rei existit cognitio quando significatur primo et rem primo significari dico quotiens significatur sine notatione ulla, quod de ea sermo praecesserit. Secunda autem cognitio est secundae rei significatio, id est quando res significatur ita quod de ea sermonem praecessisse notetur. De tertia noticia idem dici potest. (3) Exemplum primae: *Ioannes legit et Ioannes cogitat*. Hi secundam noticiam uel significationem non fecisse dicor, licet enim bis eandem rem significauerim, nunquam tamen de ea sermonem praecessisse notaui. Exmeplum secundae: *Ioannes legit, qui cogitat*. Exemplum tertiae: *Ioannes legit, qui cogitat, idem discipulus proficit*. Prima cognitio est sine relatione semper, secunda cum relatione prima; tertia uero cum secunda. Apud nos autem eadem pronomina primam secundamque relationem faciunt, ut in anterioribus libris est deductum.

[3] Deinde pernotetur quod a Petro Heliae primo minoris, carta V, fit dubitatio utrum *talis* et *qualis*, *tantus* et *quantus*, *tot* et *quot* relatiua sint, aut *talis*, *tantus* et *tot* in primo sint noticia, *qualis*, *quantus* et *quot* in secunda. Et secundum eum satis dici posset quod ueluti *id* et *quod* ad se inuicem referuntur, et non utrunque respectu alterius noticiam primam et secundam facit, sed in primam, quod secundam, ut ex sequenti oratione intelligitur, ita in his *tu es talis, qualis est ille* dicas, eo nanque quod dicitur *qualis est ille* debet intelligi alicuius modi illum esse, et te talem esse qualis ille sit. Vel dic *qualis* refertur, *talis* uero non. Dicit tamen Priscianus (17, 34) quod haec relatiua sunt, id est a se in respectu dicta, utrunque nanque ex respectu pondet alterius. Et affirmo quod hic non idem in secunda refertur noticia, quod significatur in prima, sed quia respectu similitudinis ad se inuicem referuntur, et ideo relatiua nominantur, quod alterum pendet ab altero.

[4] Item pernotandum reor circa demonstrationem horum, quod licet in pronominibus idem demonstratur quod significatur, in his aliud demonstratiuum est et aliud significatum, ut si demonstrans Achillis imaginem diceret, *tales sunt parentes nostri*, aliud demonstrat, aliud significat. Demonstrat enim statuum uel eius qualitatem, quod autem significat, parentibus propriis attribuit, et hoc aliud est, non

ergo idem significat quod demonstrat. Potest tamen aliquo modo dici quod statuam aut eius qualitatem significat, siquidem ex demonstratione eius datur intellectus; cum enim dicitur *talis*, intelligitur, *qualis est statua*.

[5] Insuper persciendum quod *talis*, quotiens per se ponitur, demonstratiuum dicitur, licet et subintelligatur relatio, ut *Petrus est bonus, talis est Ioannes*. Hic *talis* demonstratiuum est, sed et relatio subintelligitur, scilicet *qualis Petrus est*. Quando uero *talis* ad *qualis* opponitur, ut *qualis est Petrus, talis est Ioannes*, relatio a demonstratione cadit.

LXX. De aduerbiis relatiuis.

[1] Posthac Petrus Heliae quaerit quare relatiua aduerbia, quae etiam sunt infinita, cum tempore praeterito poni relatiua dicantur, cum praesenti autem uel futuro infinite magis quam econuerso, ut *qualiter tu fecisti, et ego feci, et quorsum ieras, et ego*, haec profecto relatiua sunt. Sed *qualiter tu facias, et ego facio, et quorsum tu uadis, et ego uadeo, uel qualiter tu facis, et ego faciam; quorsum tu ieris, et ego uadam*, haec infinita sunt. Hoc autem fit eo quod relationis est ad certitudinem semper rem reducere. Infinitiuorum est semper quandam confusionem annotare. Itaque praeterita certa sunt, praesentia incerta, futura uero confusa. Porro praeterito bene relatio, praesenti uel futuro adaptatur confusio.

[2] Praeterea idem Petrus Heliae, in eodem primo minoris, § *Illud quoque inquirendi*, quaerendo examinat utrum relatiuum aliquando per defectionem eius ad quod refertur poni possit. Quod indubium est habendum. Hoc tamen nunquam contingit, nisi quando relatiua dictio ad eam refertur, quae ex ipsa quoque quasi relatiue dependet, ut *is qui disputat loquitur*. *Is* enim et *qui* secundum uocem ad se inuicem referuntur. Ideo *qui* sequens sine *is* praecedenti uidetur dici posset, ut *qui disputat loquitur*. Itidem *tu non es is quis est asinus*; item *tu non es quod est asinus*, non apponendo sed subintelligendo *id ibi*. (2) Ex qua eclipsi plerunque locutiones fiunt ambiguae, ut *aliquid non est quod est homo*. Potest enim per defectum intelligi *aliquid non est id quod est homo*, et absque defectu *aliquid quod est homo, non es*. Itaque satius est integre rem proferri. Huius autem defectus rationem Priscianus uidetur assignare. Relatiua dictio in secunda cognitione est, quae dicitur respectu primae. Ideoque stare non potest nisi primam secum trahat, quae per dictionem fit, ad quam refertur. Ideoque ea non posita in ipsa intelligitur dicendum igitur quod ibi id primam noticiam non facit, uerumtamen quod secundam agit, cum qua secunda propter adiunctum, id est antecedentis intellectum et prima intelligitur. Cum enim dico *qui currit*, intelligitur *aliquis currit*, quod in prima est noticia ad quod id *qui* refertur. Quoniam ergo illic *quod* in se *id* habet, quod in prima est noticia, etsi illud non apponatur, bene tamen ex eo intelligitur. (3) Qua de re nunquam per eclipsim eius ad quod refertur ponitur relatiuum, nisi id quoque relatiuum sit. Haec autem tantummodo relatiua sunt, quae siue nomina siue aduerbia sunt etiam infinita. Ea nanque recipiuntur in relatione sola, ut *qui* recipiatur ad *is* uel *ille*, *qualis* ad *talis*, *quantus* ad *tantus*, similiaque quae per eclipsim praecedentium proferuntur. Praecedentia uero sine sequentibus minime, nisi in demonstratione ponantur, ut *tu es talis, tantus fuit Hercules*, ad Theseum demonstrationem faciendo, intelligitur enim *quantus fuit Theseus*.

LXXI. De constructione quis uel qui profectorumque abinde similiumque spectantibus.

[1] De *quis* uel *qui* et omnino de omnibus relatiuis regula dari possit quod relatiua idem genus, numerum exigunt et personam, et regula similiter intransitionis est, nam quae intransitiue construuntur, si haec accidentia habeant, eadem illa conseruant.

[2] Denique pro VIII^o preambulo habeatur quod Priscianus primo minoris, § *Et sciendum est*, carta XII, sic inquit (17, 41): «Et sciendum est quod omnibus pene dictionibus possumus interrogatiue uti, sed eundem sufficerentur responderetur uel aduerbio negatiuo uel affirmatiuo, ut si interrogem *homo est ille?* et responderetur *homo est* uel *non* uel *etiam*; *legit?* *legit* uel *non* uel *etiam*, *doces et doceris?* *doceo et doceor* uel *non* uel *etiam* aduerbium affirmatiuum. Et supradictis nominibus uel aduerbiis, quae generaliter in se omnes species compraendunt, omnibus sibi subiectis speciebus bene responderetur, ut si dicam *quis est ille?* Potest ad hoc omnis substantiae species responderi, quae est subiecta interrogationi, ut *homo, equus, coruus, piscis*. (2) Similiter si dicam *qualis*, omnis species qualitatis huiuscemodi interrogationi bene responderetur, ut *bonus, albus, niger*, et similia. Similiter *quantus* interrogantibus omnes species quantitatis aptissime subiiciuntur, ut *longus, breuis, magnus, paruus*, et similia. Numeri quoque omnes, si

interrogatiue proferatur *quot*, congrue referuntur, ut *quot homines? tres, X, mille*, et similes. Similiter possessiuum, infinitum *cuius, -a, -um*, quod ad omnes species possessiuorum pertinet, ut si dicam *cuius est filia haec? mea* uel *tua* uel *sua* uel *illius* uel *Priameia* uel *Euandria*. (3) Nec non etiam infinito gentili opportune respondemus nominibus quoque gentilibus cunctis, ut *cuius est iste?* siquis interroget, *nostrás*, *uestrás* uel *Graecus* uel *Romanus* uel *Syrius*, et similia. Sic igitur aduerbiorum supradictorum ad omnes sibi subiectas species intendere possumus interrogationes, ut *qualiter?* interroganti respondemus *bene* uel *male*, et similia, et *cito* uel *tarde*. *Quotiens?* uero interroganti, *semel, bis, centies*, et similia subiicio. (4) Sic etiam localia si interrogem *quo*, respondes *huc, illic, domum, militiam, ad Italiam, Romam, humum, unde, hinc, illinc, istinc*. *Qua?* *hac, illac, istac*. Si uero *ubi?* respondes *illic* uel *domi* uel *militiae* uel *in Italia*. Non solum enim aduerbia huiuscemodi interrogationibus localibus, sed etiam nomina locos significantia, licet subiicere ad loca quoque praecedente *quo*, in locis uero *ubi*, de locis *unde*, per loca *qua*.

[3] Posteaquam non nulla preambula ad constructionem *quis* uel *qui* profectorumque abinde spectantia declarauimus, regulas eorum et similium constructionem, ordinationem, collocationem, dispositionem regulandam edocentes perstringam, quibus quasdam generales praeponam.

[4] Prima igitur regula est quod in constructibiliu ordinationem uocatiuus, si reperiatur, praeponendus est, deinde nominatiuus subiungendus, postea uerbum personale capiendum, sed ubi uerbum impersonale foret, eius suppositum quoque praemittendus est, consequenter est impersonale subiungendum. Cum autem uocatiuus nominatiuusque defuerint, a uerbo uel personali uel impersonali incohanda est constructio, id est constructibiliu ordinatio. Aduerbium uero post uerbum est immediate disponendum. Posthac obliqui casus post suos rectores copulantur; praepositiones autem suis causalibus, ut et coniunctiones, nunc partibus orationis, nunc eius clausulis perfectisque orationibus praeponuntur: *O deus redemptor mundi, tu parcas perbenigne nobis omnia peccata nostra, quae misereat fragilitatis nostrae, et apud deum patrem pro nobis merita tuae sacratissimae passionis matrisque tuae et omnium sanctorum intercedant*. (2) In prima quidem et secunda clausula uerba, ut iacent, ordinabis; in tertia uero construes hoc modo: *et merita passionis tuae sacratissimae, quod pro et matris tuae et omnium sanctorum intercedant apud deum patrem pro nobis*. De hac regula fere tota *Doctrinalis* textum in IX reperies capitulo (9, 1.390-96):

«Construe sic: casum si sit praeponere uocalem,
Mox rectum pones, hinc personale
Verbum, quod primo statues, si cetera desint,
Tertius hinc casus et quartus saepe sequentur
Aut uerbo subdes aduerbia, subde secundum
Casum rectori, debet uox praepositua
Quarto praeiungi uel sexto, quem regit ista».

[5] 2^a regula est: *Quis* uel *qui* uel relatiuum uel infinitum uel interrogatiuum in numero tam singulari quam plurali casibusque omnibus in constructione praeponi debet, ita quod relatiuum *qui, quae, quod*, post proprium antecedens uerbumque ipsius collocetur, ut *Petrus, qui legit, proficit*, uel *Petrus proficit, qui legit*, uel *urbes quae reguntur a sapientibus*, uel *quas docti et prudentes regunt, sunt felices*. Haec exempla de *qui* relatiuo sint. De *quis* uel *quid* infinito: *nescio quis bonus*, uel *quid boni, sit hodie*, uel *quem bonum* aut *quos bonos inuenias*. De interrogatiuo: *quis hoc tempore diues esse potest? Qui ignari doctos laudant? Quos pauperes uides abstinentes a pecunia? Quid boni potest impaesentiarum expectari?* (2) Ratio autem quare relatiuum in constructione siue intransitiue siue transitiue existat, uerbum quocum constructur, debeat praecedere, assignari potest, quia omne infinitum relatiuum semper ab eo, ad quod refertur, in eandem locutionis partem attrahitur. Semper enim ad eius determinationem est, ad quod fit relatio, ut *Petrus Heliae* in primo minoris, sub dicto § *Illud quoque inquirendum*, uersiculo *Et ratio quare relatiuum*, attestatur.

[6] 3^a est: *Qui* nunc solam relationem facit, ut *tu, qui sedes, quiescis*; nunc discretionem unius ad alterum, ut *corpus, quod animatum est*, ad inanimati differentiam; nunc etiam casum cum relatione signat, ut *suspendatur iste, qui latro est*, id est quia latro est. Et hoc modo *qui* apud Ciceronem maximosque auctores saepenumero inuenitur. Et haec etiam *Petrus Heliae*, sub dicto § *Illud quoque inquirendum*, uersiculo *Et nota*, scribit.

[7] 4^a regula. *Quis* de substantiua nomineque proprio potest quaerere, nam si nomen proprium notum sit, de substantia interrogationem facit, ut *quis est Ioannes?* respondendum est *iste* uel *ille*. Sin autem nota sit substantia, proprii nominis desideratur noticia, ut *quis est iste qui uenit? Petrus* uel *Ioannes* responderi debet. *Priscianus* in eodem primo minoris, § *Huic nomini, id est quis*, carta X (17, 33), et *Petrus Heliae* in eodem primo, circa medium, § *Et nunc de ipsis interrogatiuis dicamus*, praedicta confirmant.

[8] 5^a. Per *quis* etiam de nomine communi quaeri potest, ut *quis lucem in caelo habet et praestat? Sol. Quis uolat in aere? Passer uel auis. Quis natat in mari? Piscis. Quis ridet in terra? Homo.*

[9] 6^a. Licet per *quis* facta interrogatio quantum ad usum solos deos hominesue pertineat, sicut *aliquis*, tamen quantum ad institutionem omnes complectitur, adeo ut quando praedicatum non determinate ad rem generis unius pertineat, *quis* ad omnes passim interrogationem potest intendere. Itaque per *quis* ad omnia masculina, feminina, neutraque fieri potest interrogatio, sed per *quae* de feminis congrue non quaeritur, ut *quae net? Nam quae* semper ponitur adiectiue. Ideo per *quae* cum nomine generali substantiuo iunctum quaeretur, ut *quae res uel femina net? (2) Petrus enim Heliae in primo minoris, § Quaeritur etiam utrum ad quis*, scite sic inquit (Reilly 912): «Sicut praedicta generalis interrogatio fit ad omnia masculina substantiua, sic debet esse quaedam generalis ad omnia feminina. Aut ergo illa fiet per *quis* aut per *quae*, sed non uidetur congrue quaeri *quae currit? Possumus dicere quod sic debet fieri: quae res currit? Quae* enim semper similiter adiectiue ponitur. Notandum tamen quod interrogatio facta per *quis* ad duo se habet. Nam quantum ad usum, ad solos homines uel deos pertinet, sicut *aliquis*. Quantum autem ad institutionem, ad omnes. Et satis uideri secundum institutionem, quod quando praedicatum est, non determinate pertinens ad rem unius generis potest intendere, interrogationem tam ad masculinos, quam ad feminas, quam etiam ad alia».

[10] 7^a. Ad uocatiuum, id est per uocatiuum fieri non potest relatio, ut *Iesu, qui mundum redimisti, parce nobis*. Omnis enim uocatiuus secundae personae est, secunda uero persona semper praesens est, demonstratiueque accipitur. Ideoque semper in prima significatione est, nunquam igitur in secunda. Quare uocatiuus in relatiuis non est nec per eum fiet relatio, licet aut relatio directe ad eundem casum facta, ut *Ioannes, qui currit mouetur? (2) Ad uocatiuum non fiat, tamen indirecta fiet, quae casuum diuersitatem seruat, ut in exemplo praedicto, Iesu, qui mundum redimisti, parce nobis*. De hoc Priscianus primo minoris, § *Relatio quoque*, carta 45; scripsi supra (5, 18, 3), in hoc libro, uersiculo *Idem Priscianus primo minoris, § De tu quoque*, et Petrus Heliae super primo minoris, § 2^o, *quaeritur*, uide quod scripsi super IX^o *Doctrinalis* mei in lectione *Quis, qualis et quantus*. (3) Vbi inter alia sic scribo: «Priscianus primo minoris circa finem ait: "Relatio quoque ad uocatiuum non fit, cum ad ceteros casus fiat, ut *ego lego, qui scripsi, tu legis, qui scripsisti, ille legit, qui scripsit, meus seruus est, cuius aere emptus est*". Vbi dicit glossa ordinaria quod hoc Priscianus incidentaliter dixit, quia statim in dicto praecedenti dixerat pleraque nomina habere uocatiuos, sed relatiua non habere. Ideo dicit quod cum ceteros casus, id est per ceteros casus, fiat relatio, per uocatiuum non fit, id est relatiua uocatiuum non habent, et dat causam quia relatiua antecedentem cognitionem faciunt, id est secundam noticiam, sed uocatiuum non secundam, sed primam, ergo relatiua uocatiuos non habent».

[11] 8^o. Ad *quis* interrogatiuum licet per *qui* respondeatur relatiuum, tamen *qui* non ad *quis* sed ad *is* uel *ille* subintellectum refertur, ut *quis mundum redemit? Qui de spiritu sancto conceptus, natus est ex Maria uirgine*. Nam si hic *qui* de *quis* relatiuum esset, *quis* primam noticiam de supposito faceret, quod interrogatione foret contrarium, quae circa suppositum dubitationem solam constituit. Itaque referendo *qui* ad *is* uel *ille* subintellectum, sic fiet responsio: *is* uel *ille*, supple, *qui de spiritu sancto conceptus, natus est ex Maria uirgine, redemit mundum*.

[12] IX^a regula. Quod *is* uel *ille* proxime dicta oratione uel simili, ut *quis scripsit Aeneida? Qui et Georgica*, ad aliquid nomen appellatiuum refertur, scilicet *is* uel *ille Christus, qui de spiritu sancto conceptus, natus est ex Maria uirgine, redemit mundum*, et in illa simili *ille poeta, qui scripsit Georgica, scripsit Aeneida*. Sicut cum dicimus (Verg. *Aen.* 7, 110):

«Iupiter ipse monebat»,

hic enim quoque refertur *ipse* ad *Iupiter*, uel dic quod utriusque ad alterum, secundum uocem, sed non secundum intellectum fit relatio. (2) Relatio uero secundum uocem non exigit per eam dictionem primam fieri noticiam, ad quam fit relatio. Cum enim dico *semini tuo, qui est Christus, qui* secundum uocem refertur ad *Christus*, non tamen noticiam primam facit. Illa nanque secundum intellectum consideranda est. *Is* tamen uel *ille* quantum ad intellectum ad aliquis subintellectum referri debet sensusque quoad primum sit exemplum, *aliquis redemit mundum, is tamen uel ille, qui de spiritu sancto conceptus, natus est ex Maria uirgine, mundum redemit*. Quo uero ad secundum exemplum erit *aliquis scripsit, sed is uel ille qui Georgica scripsit, scripsit Aeneida*.

LXXII. De quis uel qui profectiuorumque abinde constructione.

[1] X^a. *Qui* nomen ad pronominis personas omnes potest referri, et cum uerbis primae secundaeque personae per euocationem construi. Identitatis enim relatiuum est et eandem quam *ego* uel *tu* notat substantiam, ut *ego sum gaudens, qui studeo, laetaris qui ludis, ille qui currit mouetur*. Vide supra in hoc libro, § *Animaduertendum tamen*, carta 503, et 18 doctrina (5, 20, 4). Quando post *ego sum* uel *tu es* apponitur *ille* uel *is, qui* relatiuum cum uerbo primae secundaeue personae propter euocationem ab *ego* *tu*ue factam uel cum uerbo tertiae propter naturam propriam ipsius *ille* uel *is* quam *qui* accipiet, subiungetur, ut *ego sum ille qui laete studeo*, uel *ego sum ille qui laete studet; tu es is qui legis*, uel *tu es is qui legit*. Hic enim *ille* et *is* ex euocatione primae uel secundae personae sunt, per se uero tertiae, nam et euocationis et proprie naturae personae seruari potest, et sic utrunque diuersis respectibus potest admitti. (2) Quod si ad nomen non autem ad pronomen fiat relatio, non utrunque sed ultimum est dicendum, ut *ego sum homo* uel *ille homo qui laete studet*, sed non dicitur *ego sum homo* uel *ille homo qui laete studeo*. Quamuis enim *qui* ad *homo* referatur, quod ex euocatione primae personae est, tamen quia per se est tertiae, relatiuum quoque tertiam adoptabit. Nam si horum utrunque recte diceretur, nulla ratio uideretur, quare non bene in genere dissimili proferretur *ego sum animal quod studeo, ego sum substantia quae curra* (3) Cuiusmodi locutiones nullus auctor approbavit nec usus admittit, quia quotienscunque ad nomen fit relatio, semper in tertia personae relatiuum intelligendum est, nisi ad uocationem fiat, et ideo uerbum personae tertiae subsequetur. Ergo dicitur *ego sum animal quod studet, ego sum substantia quae currit*.

[2] XI. Latine uero dicitur *ego sum id quod sum* et *ego sum id quod tu non es, id quod* cum alio uerbo stare non potest, ut *ego sum id quod sedeo*. Nam et congrue dicitur *ego sum ille qui sum animal*, sed non *ego sum illud quod sum animal*. De his autem regulis quattuor ultimis Petrum Heliae primo minoris perspice, ubi de articulis agit, in § *Vtrum qui ad quis interrogatiuum referatur*, et in § *Quaerendum est cum id quod refertur*, huius XI regulae rationes.

[3] 12^a. est. *Qualis, quantus, cuiás, cuius, quotus* et *quot* uelut regula interrogatiua et infinita regulam secundam super *quis* uel *qui* relatiuo, interrogatiuo et infinito quoque datam obseruant.

[4] 13. Aduerbia a *quis* uel *qui* et ab his nominibus proxime dictis profecta formam eandem tenent. Quoad probationem uero secundae regulae, quartae quinquaeque, in IX^o *Doctrinale* facit (9, 1.417-25):

«*Quis, qualis* et *quantus, cuiás, cuius, quotus* et *quot*
Missa relatiue penitus praeponere debent
Obliquos uerbo, praeiunges missa rogando,
Hanc sua iungendi retinent aduerbia forma.
Quis proprium nomen et quae substantia quaerit
Si proprium nomen debet substantia quaeri,
Qua nota proprio tantum de nomine quaero
Communi per *quis* etiam de nomine quaeris:
Quis bonus est aratro? Bos. Quis nat aequore? Piscis».

[5] 14. Nomina interrogatiua cupiunt sibi per sua responsiua casu in simili responderi, seu per quaecunque casum fit interrogatio, per eundem fieri debet responsio, ut si interrogas *quis studet?* per nominatiuum *Ioannes* et non per alium casum responderi debet; et si petas *quem uides?* respondetur *Ioannem*. Vnde dicitur quo casu quaeris, hoc respondere tenet, et ratio est quia interrogatiuum et responsiuum per eundem modum habitudinem uerbum a quo reguntur respiciunt, quare in eodem casu poni debent. (2) Adeo ut si interroger quo nomine uocer, respondebo *Ioannes Raimundus Ferrarii*, quod nomen naturaliter positum in ablatiuo erit, quasi dicam *hoc nomine Ioannes Raimundus Ferrarii*. Hoc *Doctrinale* in IX^o confirmat (9, 1.426):

«*Quaesitiua pares optat casus sibi reddi*».

Et infra (9, 1.519-21):

«*Fiet de uoce sermo quandoque per ipsam*
Materialiter hanc ibi dices esse tenendam,
Casus per uoces confundis materiales»,

et utrobique commentatores lege.

[6] 15^a. *Cum, quando, dum, postquam, donec, si, quoniam, quia, ut* similiaque aduerbia coniunctionesque in constructione praeire debent, ut *cum ueneris, legam*, ius enim implicitum relatiui

tenent. Vt autem ius relatiui perspicias implicitum, est sciendum quod relatiuum duplicem naturam habet, unam quod suum in locutione referat antecedens, et hanc uim haec aduerbia coniunctionesque de quibus agitur non habent. Altera relatiui est natura, quod antecedens suum determinet, tamen relatiuum in quantum relatiuum per se hoc non potest, sed id ratione uerbi sequentis facit. Iccirco cum relatiuum sit confusum oportet ut actui per quem determinetur praemittatur. (2) Similiter hae dictiones actum alterius uerbi determinant, non ratione sui, cum sint confusae, sed ob uerbum cui adduntur. Et ideo uelut confusae semper actui per quem de ipsis sit determinatio praemittunt, ut *uix ueneris, tibi mercedem reddam*. Itaque quantum ad hoc uim relatiui tenent implicitam. Cum igitur hae dictiones actum sibi uerboque alii copulent, id autem quod aliud copulat ei praemitti debet, non immerito praemittendae sunt. Et ita non modo per secundam regulam, sed et per hanc quindecimam primae fit limitatio, quaedamque cum impedimento quodam constructionis exceptio, ut et in sequenti fit.

[7] 16. Cum antecedens de iure uiam relatiuo paret, oportet quandoque obliquos antecedentis in constructione praere, ut relatiuum habeat ad quod referri possit, et hoc dupliciter fit, seu relatiuum in nominatio seu in obliquis collocetur, ut *isti subuenit sua mater uel pater eius, et huius cuius suus praeceptor amator erit, sua doctrina florebat*. Hic enim construi non potest *sua mater uel pater eius subuenit isti*, et *sua doctrina huius florebit, suus praeceptor cuius amator erit*, tunc enim relatiua non haberent ad quod referri possent. (2) Ideo fieri sic debet constructio: *isti sua mater subuenit uel isti pater eius subuenit et huius cuius suus praeceptor erit amator doctrina sua florebit*. Hanc regulam 15 *Doctrinale* confirmat hoc modo (9, 1.427-31):

«Cum, quia, dum, donec, quoniam, similesque praeibunt
Cunque relatiuis de iure uiam paret horum
Praecedens decet obliquos quandoque praere
Cum notat hoc rectus ac obliquus notat illud
Isti subuenit sua mater uel pater eius».

[8] 17. Quotiescunque relatiuum inter duo substantiua diuersorum generum ad idem pertinentium ponitur, cum utroque in genere conformari potest. Tunc enim secundum relationem in eodem genere cum praecedenti, sed secundum intransitionem cum sequenti conuenire potest. Itaque utrunque bene dicitur *semini tuo qui est Christus uel semini quod est Christus*. Et in primo quantum ad uocem ad subsequens, quantum uero ad intellectum, ad praecedens fit relatio. Hoc Petrus Heliae primo minoris, ubi de articulis docet, § *Regula relatiuorum est*, ponit expresse. (2) Tamen alibi contrarium tenere uidetur, ubi dicit quod relatiuum in genere cum praecedenti conformari debet, ideoque melius *quod* quam *qui* dicitur, quippe naturae relatiui est cum antecedente saltem in genere conformari. Aliqui tenent *qui* sed non *quod* semper esse dicendum, figurate tamen et improprie, et ibi antipthesis seu alotheta est. Ibi nanque *qui* per *quod* et sic genus pro genere ponitur, ex quo paret improprietas. Possibilitas uero est quia substantia inter quae ponitur idem significant. (3) Ideo ad rationem identitatis substantiui praecedentis et subsequentis denotandum ponitur *qui* refertque subsequens, scilicet *Christus*, ut denotetur quod *Christus* et *semen* idem sunt. Necessitas uero est sententiae expressio. Ad hoc infra, regula 193 uideatur, ut haec materia etiam quoad elegantiam competens habeatur. Enimuero qui grammaticae loqui uolunt, *quod* et non *qui* dicunt, confirmantes cum praecedenti genus. Et hoc Roberti est sententia, *Doctrinale* canit utrunque dici posse, sed *quod* proprie *qui* uero improprie.

[9] 18 regula proximae praecedenti similis est, quod quodocunque nomen adiectiuum inter duo substantiua diuersorum generum ad idem pertinentium collocatur in genere utriusque conformatur, ut *coluber est factus uel facta mystica uirgula, uel ex aqua facta uel facto uino*. Hic autem quod in proxima regula dictum est, dici potest, quod scilicet proprie cum priore substantiuo conformetur adiectiuum, improprie uero figuratiueque cum sequenti, et hanc Roberti *Doctrinalis*que opinionem potius tenendam existimo.

[10] 19^a sit propter materiae similitudinem uicinitatisque locum, ubi haec regula duaeque proximae praecedentes a *Doctrinali* docentur, quodocunque substantiuum uerbum inter duos rectos substantiuos diuersorum numerorum interponitur, cum illorum utroque in numero conformari potest, ut in *Doctrinali* (9, 1.441):

«Sermones summi patris est meditatio iusti»,
sunt enim uel est dici potest, et apud prophetam (*Psalms*. 118, 99): «Testimonia tua meditatio mea est», et apud Terentium:
«Amantium rixae redintegratio amoris est»,
et apud Ouidium (*Ars Am.* 3, 222):
«Vestes, quas geritis, sordida lana fuit»,

ubi et *fuert* dici potuit, tamen substantiuum uerbum congruentius cum nominatio supponente, quod debet praecedere, in numero et persona se conformat. (2) Nam personale uerbum a substantia supponente numerum accipit et personam, et sequens substantia uerbi nequit esse suppositum. Secus enim effectus causam suam praecederet, quod esset inconueniens. Ergo sic congrue facienda est ordinatio: *meditatio iusti est sermones summi patris*, et sic de ceteris semper substantiam praemittendo, qua cum uerbum in persona et numero conformetur, id quod uerum est, si locutionis congrue sit cupido. Illa nanque locutio *sermones summi patris est meditatio iusti*, impropria et figuratiua est, si nominatiuus praecedens, scilicet *sermones*, uerbi *est* suppositum fuerit. (3) Licet enim quidam uelint uerbum *est* de natura copulae uehementius rectum quem copulat respicere, tamen quantum ad naturam suppositi fortius nominatiuum respicit praecedentem. Et hic respectus est rationabilior et tutius est, ut dicatur quod uerbum cum nominatio praecedenti conformetur, licet quantum ad sequentis intentionem cum sequenti habeat conformari.

LXXIII. De numero pro numero collocato.

[1] 20^a. Quod haec oratio *sermones summi patris est meditatio iusti*, et similes, numerum pro numero collocantes per antiptosim excusantur, et sic quoque improprietatem, possibilitatem necessitatemque admittunt. Improprietas manifesta est, eo quod uerbum cum nominatio supponente in numero dissonet. Possibilitas est quo substantia praecedens idem cum sequente significet. Ideo sicut cum uno ita bene cum altero potest ordinari. Necessitas autem fuit sententiae expressio, ut res eo modo intelligitur conuenienti sermone exprimat. Is nanque qui hanc locutionem protulit, *sermones summi patris* plures esse intellexit, et ideo posuit in plurali, deinde significare uolens, quod huiusmodi sermones quoad *iusti meditationem* unirentur uel quod cum deo unum essent (quicquid enim est in deo, deus et unum est) *meditatio iusti* in singulari dixit, et ita de ceteris est dicendum.

[2] 21^a. Verbum substantiuum uocatiuumque inter duos rectos substantiuos positum copulat eos, nunc genere sub diuerso, ut *Gallia est* uel *uocatur fons bonitatis*; nunc sub uario numero, ut *tu es omnia* uel *uocaris omnia*; nunc uaria sub persona, ut *ego non sum tu, tu non es ego*. Vnde in libro *Pauperum* hos uersus inuenies:

«Saepe genus numerum cum persona uocor et sum
Mutant in fixis: *est Gallia fons bonitatis*
Omnibus omnia sis, ego sum tu sic ego tu sis».

Ceterum hae constructiones figuratiuae sunt, cum enim in constructione intransitiua constructibilia ad idem referantur, in accidentibus conuenire deberent, quae in constructione transitiua requiruntur. (2) Confirmationem uero harum quinque regularum postremarum per *Doctrinale* leges in nono (9, 1.439-48):

«Cum diuersorum uerbum rectis numerorum
Interponantur utrilibet equiparatur:
Sermones summi patris est meditatio iusti
Quando relatiuum generum casus uariorum
Inter se claudunt qui rem spectant ad eandem
Per genus hoc poterit utrilibet associari:
Est pia stirps Gessae, quem Christum credimus esse.
Sic adiectiuum reperimus saepe locutum:
Est coluber facta uel *factus mystica uirgula*
Ponere suprema duo non debes sine causa»,

et hic commentatores uide.

[3] 22^a regula secundum *Catholicon* est quod nominatiuum qui uerbo substantiuo apponitur, cum uerbo nec in numero nec in persona concordare tenetur, ei nanque non supponit. Vnde Lucanus (3, 108):

«Caesar erat omnia».

Attamen non nunquam cum sequenti, sed non cum praecedenti per prolepsim anastropheque concordat, eo quod ante intelligitur, ut

«Rixae amantium integratum est amoris» (Ter. *Andr.* 555),

et Ouidius (*Ars am.* 3, 222):

«Vestes, quas geritis, sordida lana fuit»,

et propheta: «Testimonia tua meditatio mea est», et *arma unus gladius est, et nuptiae unum connubium est.* (2) Sciendum autem quod in huiusmodi locutionibus nominatiuus suppones debet, hoc uerbum *est* praecedere et ei immediate iungi. Si autem nominatiuus post uerbum sequeretur, incongrue diceretur. Vnde huiusmodi latinitates non admittimus: *testimonia tua est meditatio mea*, uel *arma est unus gladius*, uel *meditatio mea testimonia tua est*, uel *unus gladius arma est*. Et haec *Catholicon* in IIII^a parte, capitulo VII, scilicet *De prolepsi*, in § finali, tenet expresse. Licet autem *Catholicon* quo ad proprium sermonem recte dicat, tamen quo ad improprium figuratiuumque *Doctrinale* potest admitti. Ideo dicit in fine (9, 1.448):

«Ponere suprema duo non debes sine causa».

[4] 23^a regula est: propter maiorem antedictorum dicendorumque intelligentiam secundum *Doctrinale* in IX, taliter est habenda, quod decet naturam substantiui adiectiuique cognoscere, nam in tribus, scilicet in genere, numero et casu, conuenire debent, ut *Ioannes albus*.

[5] 24^a regula. Quod adiectiuum tripliciter accipitur: primo modo uoce tantum, ut illa octo pronomina primitiua *ego, tu, sui, ille, iste, ipse, hic* et *is*. Secundo modo re tantum, id est significatione quia rem per modum inheretiae, seu officium accidensque prout substantiae inest, significat, ut *Papa, cardinalis, prima, antistes, archiepiscopus, episcopus, clericus, rex, dux, comes, doctor, eques, miles, ciuis, faber*. Tertio re et uoce dicitur, ut *albus, -a, -um, niger, -a, -um, hic campester* et *haec campestris* et *hoc campestre, hic et haec* et *hoc felix, hic et haec fidelis* et *hoc fidele*. (2) Vel sic regula poni potest: quod est adiectiuum uocis, id est adiectiuum cum substantiuo in accidentibus uocis, id est uocem ipsam, consequentibus, scilicet in genere, numero et casu conuenire debet. Et est significati adiectiuum, id est adiectiuum significationem habere debet, quae cum substantiuo conueniat, idque determinare possit, aliter congrua non fieret copulatio, ut *camisia cathogrica, tunica hypothetica, candidus syllogismus, caliga uerbalis* et similes, ut in principio Ebreardi patet. Omnes enim locutiones tales existimantur incongruae. (3) Vnde sic breuiter dici potest: Adiectiua cum substantiuis in tribus accidentibus uocem concernentibus, ut in genere, numero, casuque, conformari debent. Et adiectiuum talem significationem habeat, quae substantiuo, ut *albus homo*, conueniat. Causa uero qua substantiuum et adiectiuum in illis tribus conuenire debent dari potest, quod ea in numero et per essentiam idem faciunt, quae autem talem identitatem habent, diuersorum nec generum nec numerorum esse possunt. Item per unam eandemque reguntur habitudinem, ideo casus eiusdem sint oportet. Pro huius regulae et 23 confirmatione *Doctrinale* in IX^o uide (9, 1.434-35):

«Mobilis et fixi naturam nosse decebit,

Est adiectiuum uocis uel significati»,

et hic commentantes, praesertim Ioannem de Crocho, lege.

[6] 25^a. Adiectiuum ab *adiicio, -is* deriuatur, et est id quod substantiuo adiicitur. Priscianus enim III^o maioris ait post principium (3, 3): «Itaque adiectiua iure sunt appellata, quae illis nominibus quae substantiam demonstrant adiiciuntur, unde nomina dicuntur adiectiua, quae substantiuis adiiciuntur. Et hinc *adiectiuo, -as*, id est adiectionem facere uel adiectiua ponere». Hoc etiam *Catholicon* in V parte confirmat.

[7] 26. Licet substantiuum et adiectiuum in dictis tribus debeant conuenire, tamen quandoque in numero casuque discrepant, nunquam tamen in genere, ut *haec una sororum uenit; est inter fratres bonus ac de fratribus unus*. In his enim adiectiua cum substantiuis in genere conueniunt, in ceteris differunt. Et talis uariatio tripliciter esse potest: aliquando nanque substantiuum et adiectiuum in casu genereque conueniunt, in numero uero dissonant, ut *misereor unius sociorum*. Aliquando in genere tantum conueniunt, et in casu dissentiunt, ut *uideo duas sororum*. Aliquando duntaxat concordant in genere, et in aliis discrepant, ut in exemplis antedictis.

[8] 27^a. Dicendo *una sororum, una* duplex substantiuum habere potest, unum immediatum subintellectumque, scilicet *soror*, quod non exprimitur oportet, alterum mediatum, scilicet *sorum*. Vnde composita dicitur a Petro Heliae talis esse constructio, quia respectu partis subintellectae dicitur intransitiua esse, sed respectu totius transitiua. Vnde Petrus Heliae cupit quod in talibus adiectiuum cum illi toto conformetur, quippe cum suum substantiuum sit, ut *rosa est pulcherrimus florum*. Vnde talis est impropria *una gigantum*, aut oporteret ut *hic et haec gigas* diceretur.

[9] 28. Cum dicitur *unus de fratribus* uel *bonus inter fratres*, hi casus *fratribus* et *fratres* a participio subintellecto, scilicet *existens*, reguntur, ut *unus*, scilicet existens de fratribus, uel *bonus*, scilicet existens inter fratres. Licet quidam teneant quod accusatiuus et ablatiuus ab illo nomine adiectiuo regi possint. Quod si dicatur quod retorsiuus causalis ad actum sit, praepositio subiici potest, id uerum esse. Vel quod actui quo ad aliquid equipolleat, quemadmodum sunt talia huiusmodi nomina, quia partis dispositionem

per operationem ad totum dicunt. (2) Probationem harum trium regularum postremarum in IX *Doctrinalis* cum eius ibi commentatoribus inuenies, ubi sic *Doctrinale* dicit (9, 1.436-38):

«Solius est generis adiectiuum uariatque
Cum numero casum, uelut *haec uenit una sororum*,
Est inter fratres bonus ac de fratribus unus».

Ratio autem quare hic substantiuum et adiectiuum eiusdem generis sed diuersorum numerorum sunt et casuum, dari potest quia idem sunt et immo eiusdem generis esse debent. In aliis autem fieri potest uariatio, ibi nanque partitiua est constructio. Cum autem in ipso toto pluralis possunt esse. Item quia pars a toto diuersa est et casuum potest esse diuersitas.

[10] Cum hic de relatiuis partitiuisque sit actum et agetur, 29^a sit regula quod relatiuum sit duplex: unum grammatice loquendo quod est ante late rei recordatiuum, ut *quis*, et *sui*, *ille*, *ipse* et *is*, et talia genitiuum ex ui relationis non regunt. Et causa est quia semper eorum dependentia per antecedens terminatur et in suae dependentiae terminandae ratione fundatur, ideo casu a parte post non eget. Itaque cum genitiuo non construitur. (2) Alterum autem relatiuum logice loquendo est quod ad aliud dicitur, cum quo posito, se ponit, et perempto se perimet, ut pater ponitur, posito filio, et hoc interempto, interimitur, et econtra. Intellige tamen quod in *interimitur* in quantum pater, non tamen id quod est pater, scilicet patris substantia non interimitur, sed modo respectus ipsae, scilicet paternitas. Mortuo nam filio, ulterius pater dici non debet, nec econtra. Et plura alia, ut *dominus*, *seruus* et similis. (3) Et horum relatiuorum tres sunt species, quaedam suppositionis sunt, ut *dominus*, *magister*, quaedam subiectionis, ut *seruus*, *discipulus*, quaedam equiparantiae, ut *socius*, *uicinus*. Et talia cum causalibus construuntur, nam quaedam sub habitudine genitiui dicuntur ad aliquid, et talia cum genitiuo construuntur, ut *pater filii* uel *Ioannis*. Quaedam dicuntur ad aliquid sub datiui uel accusatiui uel ablatiui habitudine, et haec cum his quoque casibus adaptantur, ut *similis simili*, *paruis ad magnum*, *disciplinatum disciplina*. (4) Aristoteles enim in *Praedicamentis*, in relationis capitulo, haec omnia confirmans, sic ait in principio (*Categ.* 7, Minio pag. 58): «Ad aliquid uero talia dicuntur, quaecunque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur, uel quomodo libet aliter ad aliud, ut *maius* id quod est alterius dicitur. Aliquo enim *maius* dicitur et duplum dicitur. Similiter autem et quaecunque talia sunt. At uero sunt etiam haec ad aliquid, ut habitus, affectus, disciplina, positiuo. Haec enim omnia, quae dicta sunt, haec ipsum quod sunt aliorum dicuntur et non aliter ad aliud. Habitus enim alicuius est habitus, et disciplina alicuius est disciplina, et positiuo alicuius est positiuo, et alia quidem similiter». Multa alia ad rem facientia, in hoc capitulo et apud Petrum Hispanum in *Praedicamentis* suis, capitulo eodem, scilicet de relatione, reperies.

LXXIV. De relatiuis logicalibus eorumque regimine.

[1] 30^a regula est quod dictio relatione significans genitiuum casum significantem relatiuum uel ipsius relatiui casum, scilicet uel ipsum relatiuum ex ui relationis regit, ut *quaterna sunt dupla duorum*, speciem generis iungas et genus speciei, aliaque multa similia inueniri possunt. Duplum enim ad duo sub dependentis ad aliud ut cuius ratione dicitur relatiue, et ideo cum genitiuo construitur, ut *dupla duorum*. Intellige tamen quod duplum ad duo relatiue non dicitur, nisi eo quod duo ipsius dupli sit dimidium. (2) Vnde conuertitur duplum, dimidii duplum et dimidium, dupli dimidium. Et non duplum duorum duplum, nec duo dupli, cum bis duo significant, quae sunt quattuor, et ideo *Doctrinale* dicit in VIII^o (8, 1.170):

«Adde relatiuum, sunt dupla quaterna duorum».

Item dimidium medietatem dupli significat, ad illa enim formam ad quam duplum, ad quod dicitur relatiue, est impositum, et econtra. Duo uero dupli medietatem significant, non tamen ad hanc formam imponuntur, sicut ad quam duplum, sicut dimidium, et ideo ad duplum relatiue non dicuntur, nisi quia duo sunt dimidium. (3) Per hoc autem exemplum Alexander de Villa Dei similia exempla dedit intelligi, ut *pater Ioannis*, *filius Petri*. *Ioannis* enim ad *patrem* relatiue non dependet, nisi quia Ioannes est filius; idem de Petro est dicendum. Itidem si dominus Bernardi uel discipulus Aristotelis uel Iacobi uicinus appellatur, nam et Petrus ad filium, in quantum pater; et Bernardus ad dominum, in quantum seruus; et Iacobus ad uicinum, in quantum uicinus; et Aristoteles ad discipulum, in quantum magister, referuntur. (4) Deinde Alexander de his quae per se ad aliquid relatiue dicuntur, ut species generis et genus speciei, exempla subiicit. Haec enim correlatiua sunt, unum enim sine altero esse non possunt. Idem si *filius*

patris uel *seruus domini* diceretur. Omnis enim illi genitui ex ui relationis gubernantur. Ideo *Doctrinale* in genitui dicit regimine (8, 1.170-71):

«Adde relatiuum, sunt dupla quaterna duorum

Sic speciem generis dic atque genus speciei».

(5) Vt autem haec materia clarius habeatur, sic potest exponi: sciendum duplum et dimidium relatiua esse, modo si duplum pro quattuor et dimidium pro duobus ponatur; quattuor dupla duorum sunt et tunc hae dictiones *quattuor* et *duo* res horum relatiuorum dupliciter, scilicet et dimidium esse dicuntur. Ita quod quattuor res dupli, duo uero dimidii reputentur. Ergo quando dicitur *sunt dupla quaterna duorum*, dictio relatiua, scilicet dupla genitiuum dicentem, rem alterius relatiui, scilicet duorum, quae dicuntur esse res alterius relatiui, regit. (6) Sic et exemplum dari potest, quo unum relatiuum regit alterius relatiui genitiuum, ut species generis, species enim nisi per respectum ad genus et genus nisi speciei respectu esse non potest. Nec dominus nisi seruus habeatur nec seruus nisi dominum nec pater nisi filium nec filius nisi patrem nec uicinus nisi uicinus potest appellari. Et ita de similibus censeatur. Ex hac quidem regula intellectu *Doctrinalis* in illa regula *Adde relatiuum* plene declaratum habes.

[2] 31^a. Relatiua logicalia sunt duplicia, quaedam secundum esse, quaedam secundum dici. Secundum esse sunt quae prius relationem seu rem praesenti ad aliquid et conuenienter re alterius praesenti dicunt, ut *paternitas*, *filiatio*, *dominium*, *seruitus*, *amicicia*, *uicinitas*. Haec enim prius respectum dicunt ad aliquid conuenienter res, ubi huiusmodi fundatur respectus, ut *Petrus* uel *Ioannes*. (2) Relatiua uero secundum dici sunt quae prius rem alterius praesenti conuenienter relationem dicunt, ut *dispositio* et *habitus* et econtra, et *disciplina* respectu doctrinae, ut et *scientia* respectu ignorantiae, et econuerso in praeterito relationis poni possunt. Nam et omnes res nulli relatiue, saltem secundum dici, possunt haberi. Habito nanque respectu ad causam se creatorem, in quantum effectus quidam, et res creatae sunt a deo, relatiue dici possunt, ut et deus in quantum omnium causa et creator suorum effectuum et rerum creatarum causa.

[3] 32. Relatiua logicalia etiam consideratione alia duplicia dici possunt: haec uera et illa non uera. Vera sunt quae meram relationem dicunt, ita ut sine intellectu illius ad quod referantur intelligi uel proferri non possint, et horum tres sunt species, ut in 29^a regula dictum est. Non uera sunt quae non relationem ipsam, sed rem seu relationis substantiam notant, ut *pater Ioannis materque Iesu*. Hic enim *Ioannes* et *Iesus* non relationem meram, sed res seu substantia relationis important, puta in quantum sunt filii. Et ita relatiua duplicem dependentiam modumque includunt, scilicet relationem quandam per quam relatiua dicuntur ut *paternitas*, *filiatio*, *equiparantia*. (2) Deinde rem quandam in qua fundantur, et esse habent. Ex quibus consequens est dicere ipsa duplicem constructionem habere. Nam cum genitui sui relatiui possunt construi, ut *pater filii* et econtra, uel cum re sui relatiui ut *pater Ioannis*, *Ioannes* enim res filii ipsius patris esse possunt, cum *filius* ualeat appellari, et hoc econuerso locum non habet. (3) Idcirco in *Doctrinali* duplex assignatur exemplum: unum prout relatiuum cum re sui relatiui construitur, ut *dupla quaterna duorum*, id est quaterna sunt dupla duorum, *duplum* nanque supponit pro *quattuor*, quia duplum rei duplicatae duplum est, et sic duplum relatiuum erit, sed duorum res relatiui sui uel duplicatae rei, scilicet dimidii uel rei duplicatae esse censetur. Ideo duplum duorum regit. Idem si *pater Ioannis Petrique* dicatur. (4) Alterum est exemplum, ut relatiuum sui relatiui genitiuum regat, et hoc fieri potest econuerso, ut *pater filii* uel *filius patris*, uel species generis uel genus speciei, et ita de ceteris est tenendum. Harum quattuor regularum materiam Aristotelis Petrique Hispani in horum praesentis capitulo. Ad aliquid seu de relatione et *Doctrinalis* in genitui regimine, in lectione *artificii regimen*, in fine dilucide et multo plenius declaratam reperies. Hic breuiter per regularum modum tetigisse sufficiat.

[4] 33^a regula materiam partiuorum seu distributuorum perstringere incipiens dari potest: quod nomen partitiuum, quod et distributiuum appellatur, est id quod a duobus uel amplioribus ad singulos uel a pluribus ad plures per pares numeros distributos relationem habent. Per hanc diffinitionem tres species partiuorum potes colligere: per id quod dicitur a duobus ad singulos relationem habet, partitiua inter duos, ut *alter*, *uter*, *alteruter*, *uterque*, *neuter* et *ambo* tanguntur. (2) Per amplioribus ad singulos, partitiua multorum, ut *omnis*, *quilibet*, *quisque*, *unusquisque*, *cunctus*, *quidam*, *ullus*, *quisquam*, *ceteri* et *reliquus* ueniunt. Per a pluribus ad plures per pares numeros distributos partitiua inter partes aequales distribuentia, ut *pluri*, *bini*, *terni*, *quaterni*, *quini*, *seni* et similia colliguntur. Haec enim proprie singulari carent, nam cum dicitur *bini ueniat*, de pluribus per aequales partes diuisi dicitur, quia quattuor in duas partes aequales sunt diuisi. Et ita dicas de ceteris.

[5] 34. Eorum quae partitua sunt, quaedam distributua duorum ut unius sunt, ut *alter, uter, alteruter*, nam si dicatur *alter currit*, sensus est quod unus tantum currat. Altera sunt distributua duorum ut duorum, ut *uterque, neuter*, nam si dixeris *uterque legit*, datur intelligi quod ambo legant.

[6] 35. *Omnis, quilibet, quisque, unusquisque, cunctus* cum uerbo unico proferri possunt, ut *omnis homo est rationalis, quilibet modestus diu uiuit*; sed *quicumque, quisquis, quantuscunque, qualiscunque* duobus uerbis egent: *quicumque bene uiuit uitam iocundam*. Hic et alibi consequenter uimque relatiui et antecedentis uniuersalis habent, unde sic exponi debent: *omnis homo uel omnis ille, qui bene uiuit uitam iocundam*, et cetera. De hoc supra, libro 4^o, regula 94 et 96 et 104, plene dico.

[7] 36. Partitiuorum quaedam sub certitudine prorsus distribuunt, quia finitas partes ad sum totum, ut *alter, uter, alteruter, uterque, neuter*. Haec enim inter res certi numeri, quia inter duo distribuunt, ut *alter illorum, uter* uel *alteruter, uterque, neuter istorum* dicitur de duobus. Quaedam, quasi sub certitudine partiuntur, ut *quidam, aliquis, quisquam, quispiam, ullus, quilibet, quisque, quicumque, quisquis* et similia. Et horum utraque cum genituo ex ui partitionis construuntur. Alia prorsus sub incertitudine et infinitate quadam distributua sunt, ut *omnis, cunctus*, et hoc cum genituo partituae nullatenus construuntur.

[8] 37. Partitiuorum quaedam solummodo diuidunt, et hoc dupliciter: uel partium determinatarum respectu, ut *alter, uter, alteruter*; uel indeterminatarum, ut *quidam, aliquis, ullus*. Quae diuidunt simul et colligunt, et hoc quoque dupliciter: aut quo ad determinatas partes, ut *uterque, neuter*; aut quo ad indeterminatas, ut *unusquisque, quisque, quicumque, omnis* et similia. Quae uero diuidunt simul et colligunt se dupliciter habere possunt. Quaedam partes suas conferunt simulque accipiunt, ut *uterque illorum uenit*, hic partes sub quadam ueniendi simultatae sunt acceptae. Quaedam uero non conferunt, ut *bini, terni, quaterni, quini*.

[9] 38. Inter *unus* et *ullus* haec dari potest differentia: *unus* enim absolute comparatiueque stare potest, et ita cum nominatio genituoque coniungi, ut *unus homo omnes alios saluauit*, id est Chrsitus, et *unus horum* uel *illorum fecit*. *Vllus* autem comparatiue tantum, et sic ad aliquid, id est in comparatione ad aliud esse putatur, et ex omnium numero infinito pendet. *Vllus* enim omnium debet intelligi, cunctique numeri ad hoc referri possunt, ut Priscianus libro primo minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Inter aliquis et ullus* ait. (2) Itaque secundum Robertum cum genituo tantum construitur, quippe cum ad hoc forte sit inuentum, ut constructionem faciat partitiuam, ut *ullus horum* uel *illorum* uel *omnium*. De *unus* supra, libro 4^o, regula 8, usque ad 27, in qua de *ullus* usque ad 30 regulam inclusiue pertracto.

[10] 39^a. Natura propria huius signi uniuersalis *omnis* secundum primaueam inuentionem est, ut potissimum distribuatur et ut terminus communis de pluribus praedicare aptus efficiat praedicatum de unoquoque particulari per ipsum *omnis* signum uniuersale dici, ut *omnis homo est animal*. Et iuxta *Doctrinalis* sententiam *omnis* proprie sumptum distributuae collectiueque tenetur, ut *omnis homo currit*, sed improprie sine distributione colligit, ut *omnes apostoli sunt XII*, et *omnis homo nauem trahit*, et *omnis mulier in partu timet*.

[11] 40^a regula. In his orationibus *o uos omnes, qui transitis per uiam, uenite*, et *o tu aliquis ueniat*, et *o quicumque cupis*, haec nomina distributua nominatiui casus sunt, nam uocatiuum habere non possunt, et ideo *uos* et *tu* uocatiui casus erunt, et *audire* et *audi* debent subintelligi, uel secundum *Catholicon*, a regimine absolute poni, et in *o quicumque cupis, tu audi* simul uel *tu* solum absolute sumptum est subintelligendum. Et per suppletionem huius pronominis *tu* in nominatio singulari uel plurali haec nomina partitua, uocatiui praecedentis auxilio ad personam tertiam deuocantur. De his duabus regulis postremis supra, libro III^o, regula VI et VII (3, 41, 5-6), plene dixi, licet ibi in quantum haec nomina distributua uocatiuis carent, et ut per se et in propria natura pensantur; hic ut in constructione ponuntur.

[12] 41^a. *Quaecunque ista* non bene dicitur sed *quaecunque istorum*, nam *quaecunque* confusionem importat, *ista* uero certitudinem, et sic esset ibi repugnantia.

[13] 42. *Alter istius* et *illius* dici non debet, sed *alter utrorum*, nam in constructione partitua totum sub una forma et uno termino importetur oportet. Itaque cum *istius* et *illius* hoc modo non ueniant, illa non est admittenda constructio.

LXXV. De numeralibus et ordinalibus.

[1] Numerus est ex unitatibus aggregata multitudo. Nomen autem numerale est quo fieri potest numeratio. Nominum uero numeralium secundum *Deriuatorem* quattuor sunt species, nam quaedam sunt cardinalia, ut *unus, duo, tres* similiaque. Et dicuntur cardinalia quia numeri sunt principium et in his

numerus, ut in cardine hostium uoluitur. Alia sunt partitua, ut *alter, uter, alteruter, uterque, neuter, quilibet, quicumque, quisquis, singuli, bini, terni, quaterni, quini, seni*, et sic de ceteris debet dici. (2) Et hae tres omnes cum genitio partitue contruuntur, quod de quarta specie, in qua sunt ponderalia, ut *duplus, triplus*, sub quibus plicatiua compraenduntur, ut *duplex, triplex* dici nequit. Haec enim cum genitio non partitue sed relatiue construuntur, ut supra, in 30^a regula fuit declaratum.

[2] 44^a regula ex XI posterioribus illata praedictis potest assignari, quod nomina partitua seu distributiua, sub certitudine uel quasi et numeralia et ordinalia cum genitio ex ui partitionis construuntur. De partitiuis sit exemplum *alter, uter, alteruter, uterque, neuter, quilibet, quiuis, quicumque illorum* uel *istorum*. De numeralibus, ut *unus, duo, tres eorum*. De ordinalibus, ut *primus, secundus, tertius eorum*. (2) Diximus autem sub certitudine uel quasi propter distributiua sub incertitudine uel infinitate prorsus, et *omnis* et *cunctus* magis collectione quam dictionem inducunt. Quod diximus numeralia et ordinalia, concreta seu in concrectione, ut *unus, duo, tres*, intelligimus. Abstracta nanque seu in abstractione, ut *unitas, binitas*, genitui regimen ex ui partitionis non admittunt. Causa uero per quam nomina partitua, numeralia et ordinalia, cum genitio in plurali construuntur, esse potest, quia partis ad totum dispositionem dicunt. (3) Haec autem dispositio nihil aliud est quam ad suum totum dependentia, quam regimen potissimum respicit. Quibus de rebus totum partitua regunt. Cum autem totum naturam plurium partium habeat, recte in plurali debet poni. Deinde partes ad totum in distributionis uia, ut ad principium et in ratione principii comparantur. Ideo casum dicentem principium, qui genitiuus est, exposcunt. Vnde notandum est quod pars et totum dupliciter considerari possunt: uno modo in constructionis uiam, et sic pars totius est principium; secundo in dictionis solutionisque respectum, et ita principium partium totum est. (4) Cum autem in constructione partitua pars et totum in resolutionis ratione pensantur, et sic totum partis est incium, merito nomen partituum regit significantem totum. Hoc autem *omnis* facere non potest. Nullus enim dicit *omnis hominum*. Et causa est quod *omnis* distributiuum cum genitio constructum aliqua certitudinem sub dictione inter partes debet ponere, ut cum, duobus demonstratis, *alter illorum* dicitur, sed *omnis* et similia non certitudinem, sed collectionem et incertitudinem posuerunt. Harum XII regularum ultimarum confirmationem in *Doctrinali* capitulo, II, in lectione *Quae quaerunt, quae distribuunt*, et capitulo VIII^o, in genitui regimine, ubi cum partitiuis numerum seriemque locabis (8, 1.173).